
 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Хопёрское 

Балашовского района Саратовской области» 

 

П Р И К А З № 1 0 6  

                                                                                              от 13.05.2025 г. 

 «Об утверждении списка учебников                                                                                              

на 2025-2026 учебный  год» 

В соответствии с п.9 ч. 3 статьи 28 Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Устава МОУ 

СОШ с. Хоперское, решения педагогического совета (протокол № 7  от 

23.03.2025 г.)                           

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников к использованию в образовательном 

процессе на 2025–2026 учебный год. (Приложение 1)  

2. Учителям предметникам соблюдать требования к использованию 

учебников в образовательном процессе. Библиотекарю  Бушкиной 

В.В.. подготовить информацию для родителей и учащихся о наличии 

учебников в ОУ на 2025–2026 учебный год.  

3. Инфантову А.А., ответственному за работу школьного сайта,  

разместить приказ с перечнем учебников в открытом доступе, на сайте 

ОУ.  

4. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Косоногова А.А.  

 

 

 



Приложение 1  

к приказу № 106 от 13.05 2025 г. 

Список учебной литературы,                                                                                                                         

допущенной к использованию в образовательном процессе                                                                                      

МОУ СОШ с.Хоперское  Балашовского района                                                                                                               

на 2025-2026 учебный год 

Начальная школа 

Школа 

России 

Автор и название 

учебника 

Издание Класс Кол-во 

обучающихся 

Кол-во 

учебников 

в 

печатной 

форме 

 Горецкий В.Г  

Кирюшкин В.А 

«Русский язык. 

Азбука» ч 1 

Просвещение 

2023 г 
1 12 14 

 Горецкий В.Г  

Кирюшкин В.А 

«Русский язык. 

Азбука» ч 2 

Просвещение 
2023 г 

1 12 14 

 Канакина В.П 

Горецкий В.Г«Русский 

язык» 

Просвещение 

2023 г 

1 12 14 

 Моро М.И Волкова 

С.И 
«Математика»  ч 1 

Просвещение 

2023 г 

1 12 14 

 Моро М.И Волкова 

С.И 
«Математика»  ч 2 

Просвещение  
2023 

1 12 14 

 Климанова Л.Ф  

Горецкий .В.Г 

«Литературное 

чтение» ч1 
 

Просвещение 

2023 г 

1 12 14 

 Климанова Л.Ф 

Горецкий 

В.Г«Литературное 

чтение» ч 2 

Просвещение 

2023 г 

1 12 14 

 Плешаков А.А 

«Окружающий мир» ч 

1 

Просвещение 

2023 г 
1 12 14 

 Плешаков А.А 
«Окружающий мир» ч 

2 

Просвещение 
2023 г 

1 12 14 

2 класс 

 Канакина В.П 

Горецкий В.Г«Русский 

Просвещение 

2024 г 
2 12 9 



язык» ч 1 

 Канакина В.П 

Горецкий В.Г«Русский 

язык» ч 2 

Просвещение 
2024 

2 12 9 

 Моро М.И Волкова 

В.И 
«Математика» ч 1 

Просвещение 

2023 г 
2 12 15 

 Моро М.И Волкова 

В.И 
«Математика» ч 2 

Просвещение 
2023 г 

2 12 15 

 Климанова Л.Ф 

Горецкий 

В.Г«Литературное 

чтение» ч 1 
 

Просвещение 

2024 г 
2 12 9 

 Климанова Л.Ф 

Горецкий 

В.Г«Литературное 

чтение» ч 2 

Просвещение 

2024 г 

2 12 9 

 Плешаков А.А 

«Окружающий мир» ч 

1 

Просвещение 

2024 г 
2 12 9 

 Плешаков А.А 
«Окружающий мир» ч 

2 

Просвещение 
2024 г 

2 12 9 

 Ваулина В.Е Дули 

«Английский язык» 
Просвещение 

2015 г 

2 12 12 

3 класс 

 Канакина В.П 

«Русский язык» ч 1 
Просвещение 

2025 
3 9 9 

 Канакина В.П 
«Русский язык» ч 2 

Просвещение 
2025 г 

3 9 9 

 Моро М.И 

«Математика» ч1 
Просвещение 

2025 г 
3 9 10 

 Моро М.И 

«Математика» ч 2 

Просвещение 

2025г 

3 9 10 

 Климанова Л.Ф 

«Литературное 

чтение»ч 1 
 

Просвещение 

2025 г 
3 9 9 

 Климанова Л.Ф 
«Литературное 

чтение»ч 2 

Просвещение 
2025 г 

3 9 9 

 Плешаков А.А 

«Окружающий мир» ч 

1 

Просвещение 

2025 г 
3 9 9 

 Плешаков А.А 

«Окружающий мир» ч 

2 

Просвещение 

2025г 

3 9 9 

 Быкова Н.И Просвещение 3 9 14 



«Английский язык» 2016 г 

4класс 

 Канакина В.П 

«Русский язык» ч 1,2 
Просвещение 

2017 г 

4 17 17 

 Моро М.И 

«Математика» ч 1,2 
Просвещение 

2017 г 

4 17 17 

 Климанова Л.Ф 

«Литературное 

чтение» 
ч 1,2 
 

Просвещение 

2017 г 

4 17 17 

 Плешаков А.А 

«Окружающий мир» ч 

1,2 

Просвещение 

2017 г 

4 17 17 

 Быкова Н.И 

«Английския язык» 
Просвещение 

2017 г 

4 17 17 

 

Основная школа 

Предмет Автор и название 

учебника 

Издание Класс Кол-во 

обучающихся 

Кол-во 

учебников 

в 

печатной 

форме 

Русский язык Ладыженская Г.А 

М.Т Баранов 

«Русский язык» ч 

1 

Просвещение 

2023 г 
5 15 15 

 Ладыженская Г.А 

М.Т Баранов 

«Русский язык» ч 

2 

Просвещение 
2023 г 

5 15 15 

Литература Коровина В.Я 

«Литература» 

Просвещение 

2011 г 

5 15 15 

Математика Виленкин Н.Я 

«Математика» ч 

1,2 

Просвещение  

2023 г 

5 15 15 

Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е 

«Английский в 

фокусе» 

Просвещение 

2020 г 

5 15 15 

История Вигасин А.А 

«Всеобщая 

история. История 

Древнего мира» 

Просвещение 

2020 г 

5 15 15 

География Алексеев А.И 

Николина В.В 

«География» 

Просвещение 

2024 г 

5-6 15 15 

Биология Пасечник В.В 

Суматохин С.В 

«Биология» 

Просвещение 

2023 г 
5 15 15 



ОДНКНР Виноградова 

ОДНКНР 

 

Просвещение 

2021 г 

5 15 8 

ИЗО Неменский Б.М 

«Изобразительное 

искусство» 

Просвещение 

2009 г 

5 15 15 

Технология Казакевич В.М 

«Технология» 
Просвещение 

2020 г 

5 15 15 

Музыка Науменко Т.И 

«Музыка» 
Дрофа 2018 г 5 15 1 

Физическая 

культура 

Виленский М.Я 

«Физическая 

культура» 

Просвещение 

2018 г 

5 15 1 

6 класс 

Русский язык   

ч1,2 

Ладыженская Т.А 

«Русский язык» 
 

Просвещение 

2021 г 

6 13 15 

Литература ч 1,2 Коровина В.Я 

«Литература» 

Просвещение 

2019 г 

6 13 15 

Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е 

«Английский в 

фокусе» 

Просвещение 

2019 г 

6 13 15 

Математика Виленкин Н.Я 

«Математика» ч 

1,2 

Просвещение 

2023 

6 13 15 

Всеобщая 

История  

Агибалова Е.В 

«Всеобщая 

история. История 

Средних веков» 

Просвещение 

2021 г 

6 13 15 

История России Арсентьев Н.М 

Данилов А.А  
«История России» 

ч 1 

 

Просвещение 

2023 г 

6 13 13 

 Арсентьев Н.М 

Данилов А.А  
«История России» 

ч 2 

Просвещение  
2023 г 

6 13 13 

География Алексеев А.И 

Николина В.В 

«География» 

Просвещение 

2023 г 
5-6 13 15 

Биология Пасечник В.В 

Суматохин С.В 

«Биология» 

Просвещение  
2024 г 

6 13 15 

Музыка Науменко Т.И 

«Музыка» 
Дрофа 

2018 г 

6 13 1 

Изо Неменская Л.А 

«Изобразительное 

искусство» 

Просвещение 

2009 г 

6 13 15 

Технология Казакевич В.М Просвещение 6 13 6 



«Технология» 2020 г 

Физическая 

культура 

Виленский М.Я 

«Физическая 

культура» 

Просвещение 

2018 г 

6 13 1 

7класс 

Русский язык  Ладыженская Т.А 

«Русский язык» ч 

1 

Просвещение 

2021 г 

7 12 15 

 Ладыженская Т.А 

«Русский язык» ч 

2 

Просвещение  
2021 г 

7 12 15 

Литература Коровина В.Я 

«Литература» ч 1,2 
Просвещение 

2009 г 

7 12 15 

Математика Ю.Н Макарычев 
«Алгебра» 

Просвещение 

2025 г 
7 12 13 

Геометрия Атанасян Л.С 

«Геометрия» 

Просвещение 

2022 г 

7 12 15 

Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е 

«Английский в 

фокусе» 

Просвещение 

2020 г 

7 12 15 

Всеобщая 

история 

Юдовская А.Я 

«Всеобщая 

история. История 

Нового времени» 

Просвещение 

2020 г 

7 12 15 

История России Арсентьев Н.М 

«История России» 

ч 1 

Просвещение 

2020 г 

7 12 15 

 Арсентьев Н.М 
«История России» 

ч 2 

Просвещение  
2020 г 

7 12 15 

Обществознание Боголюбов Л.Н 

«Обществознание» 

Просвещение 

2024 г 

7 12 15 

География А.И Алексеев 

«География» 
Просвещение 7 12 13 

Биология В.В Пасечник, С.В 

Суматохин 

«Биология» 

Просвещение 
2024 

7 12 15 

Физика Перышкин А.В 

«Физика» 
Просвещение 

2022 

7 12 15 

Музыка Науменко Т.И 

«Музыка» 

Дрофа 

2018 г 

7 12 1 

Технология Казакевич В.М 

«Технология» 
Просвещение 

2020 г 

7 12 15 

ИЗО Питерских А.С 

«Изобразительное 

искусство» 

Просвещение 

2018 

7 15 1 

Физическая 

культура 

Виленский М.Я  

«Физическая 

культура» 

Просвещение 

2018 г 

7 15 1 

ОБЖ Смирнов А.Т Просвещение 7 12 11 



ОБЖ 
8 класс 

Русский язык Ладыженская Т.А 

«Русский язык» 
Просвещение 

2022 г 

8 15 15 

Литература Коровина В.Я 

«Литература 

Просвещение 

2009 г 

8 15 15 

Английский 

язык 

Ваулина Ю.Е 

«Английский в 

фокусе» 

Просвещение 

2021 г 

8 15 15 

Математика Мерзляк А.Г 

«Алгебра» 
Просвещение 

2022 г 

8 15 15 

Геометрия Атанасян Л.С 

«Геометрия» 
Просвещение 8 15 15 

Всеобщая 

история 

Юдовская А.Я 

«Всеобщая 

история. История 

Нового времени» 

Просвещение 

2021 г 

8 15 15 

История России Арсентьев Н.М 

«История России» 

ч 1 

Просвещение 

2021 г 

8 15 15 

 Арсентьев Н.М 
«История России» 

ч 2 

Просвещение 
2021 г 

8 15 15 

Обществознание Боголюбов Л.Н 

«Обществознание» 

Просвещение 

2021 г 

8 15 15 

География Домогацких Е.М 

«География 

России» 

Русское 

слово 2016 г 

8 15 15 

Биология В.В Пасечник 

«Биология» 

Просвещение  

2025 

8 15 16 

Физика Перышкин А.В 

«Физика» 
Просвещение 

2022 г 

8 15 15 

Химия Габриелян О.С 

«Химия» 

Просвещение  

2025 г 

8 15 15 

Информатика Босова Л.Л  

«Информатика» 

Бином 2016 г 8 15 8 

Технология Казакевич М.В 

«Технология» 
Просвещение 

2020 г 

8-9 15 15 

Физическая 

культура 

Виленнский М.Я  

«Физическая 

культура» 

Просвещение 

2018 г 

8 15 1 

ОБЖ Виноградова Н.Ф 

Смитнов Д.В 

«ОБЖ» 

Просвещение 

2021 г 

8-9 15 13 

9 класс 

Русский язык Ладыженская Т.А  

«Русский язык» 

Просвещение 

2009 г 

9 15 15 

Литература Коровина В.Я 

«Литература» 
Просвещение 

2009 г 

9 15 15 

Иностранный Ваулина Ю.Е Просвещение 9 15 15 



язык «Английский в 

фокусе» 
2022 г 

Математика Макарычев Ю.М 

«Алгебра» 
Просвещение 

2009 г 

9 15 15 

Геометрия Атанасян Л.С 

«Геометрия» 
Просвещение 

2009 г 

9 15 15 

Всеобщая 

история 

Юдовская А.Я 

«Всеобщая 

история История 

Нового времени» 

Просвещение 

2022 г 

9 15 15 

История России  Арсентьев Н.М 
«История России» 

ч 1 

Просвещение 

2022 г 

9 15 15 

 Арсентьев Н.М 
«История России» 

ч 2 

Просвещение 
2022 г 

9 15 15 

Обществознание Боголюбов Л.Н 

«Обществознание» 
Просвещение 

2022 г 

9 15 15 

Информатика Босова Л.Л 

«Информатика» 

Бином 2018 г 9 15 16 

География Домогацких Е.М 

«География» 
Русское 

слово 2018 г 

9 15 15 

Биология В.В Пасечник 

«Биология» 

Просвещение 

2025 

9 15 15 

Физика Перышкин А.В 

«Физика» 
Просвещение 

2022 г 

9 15 15 

Химия Габриелян О.С 

«Химия» 
Просвещение 
2025 

9 15 16 

ОБЖ Виноградова Н.Ф 

ОБЖ 

Просвещение 

2021 г 

9 15 15 

Физическая 

культура 

Виленнский М.Я 

Физическая 

культура 

Просвещение 9 15 1 

10 класс 

Русский язык Власенков А.И 

Русский язык 

Просвещение 10 5 5 

Литература Лебедев Ю.В 

Литература 

Просвещение 

2010 г 

10 5 5 

Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Е 

Английский в 

фокусе 

Просвещение 

2019 г 

10 5 5 

Математика Ю.М Калягин 

Алгебра и начала 

анализа 

Просвещение 

2018 

10 5 5 

 

Геометрия Атанасян Л.С 

Геометрия 

Просвещение 10 5 5 

Всеобщая 

история  

В.Р Мединский, 

А.О Чубарьян 

«Всеобщая 

история.1914-1945 

Просвещение 

2023 
10 5 5 



г» 

История России В.Р Мединский 

А.В Торкунов 

«История России 

1914-1945 г» 

Просвещение 

2023 г 
10 5 5 

Обществознание Боголюбов Л.Н 

«Обществознание» 
Просвещение 

2019 г 

10 5 5 

Биология Сивоглазов В.И 

«Биология» 
Дрофа 

2009 г 

10 5 5 

География Домогацких Е.М 

«География» 

Русское 

слово 

10 5 5 

Физика ПерышкинИ.М 

«Физика» 

Просвещение 

2022 г 

10 5 5 

ОБЖ Ким, Горский 

ОБЖ 

Просвещение 

2020 г 

10 5 5 

Физическая 

культура 

Лях В.И 

Физическая 

культура 

Просвещение 10-11 5 1 

11 класс 

Русский язык Власенков А.И 

«Русский язык» 
Просвещение 10-11 5 5 

Литература Агеносова В.В 

«Литература» ч 1 2 

Дрофа 2009 г 11 5 5 

Иностранный 

язык 

Ваулина Ю.Е 

«Английский в 

фокусе» 

Просвещение 

2020 г 

11 5 5 

Алгебра Колягин Ю.М 

«Алгебра и начала 

анализа» 

Мнемозина 11 5 5 

Геометрия Атанасян Л.С 

«Геометрия» 
Просвещение 11 5 5 

История В.Р Мединский, 

А.О Чубарьян 

«История Всеощая 

история 1945-

начало 21 века» 

Просвещение 
2024 

11 5 7 

 В.Р Мединский, А.В 
Торкунов 
«История.История 
России 1945-начало 
21 века» 

Просвещение 
2024 

11 5 12 

Обществознание Боголюбов Л.Н 

«Обществознание» 
Просвещение 

2019 г 

11 5 5 

Биология Сивоглазов В.И 

«Биология» 
Дрофа 11 5 5 

Астрономия Левитае Е.П 

«Астрономия» 

Просвещение 

2020 г 

11 5 6 

Химия Габриелян О.С 

«Химия» 

Дрофа 2009 г 11 5 12 

Физическая Лях В.И Просвещение  10-11 5 1 



культура Физическая 

культура 

ОБЖ Смирнов А.Т 

ОБЖ 

Просвещение 11 5 5 

Физика Г.Я Мякишев 

«Физика» 

Просвещение 11 5 5 

      
 


